
COMUNE DI ROCCAFLUVIONE
(Provincia di  Ascoli Piceno)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE

Numero 30  Del 08-10-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DEL SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA MEDIANTE L'UTILIZZO DELLE  FOTOTRAPPOLE.

 ---------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di ottobre alle ore
19:00 nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, in
seguito a Convocazione disposta nei modi di legge sessione Ordinaria
in Prima convocazione.
Alla presente riunione risultano all'appello nominale, i seguenti
consiglieri:
======================================================================

LEONI FRANCESCO P DI FABIO GIOVANNI P
IANNI GUIDO P VALENTINI MARIA ADELE P
ALFONSI LUIGINO P SCIPIONI ANTONIO P
CIVITA DANILO P BRUNI CECILIA A
RIPANI VALENTINA A CAPRIOTTI LUCA P
BASTIANI PIETRO P

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.   9
In carica n. 11                                        Assenti  n.   2

La seduta è Pubblica
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE
Assume la Presidenza il Sig. LEONI FRANCESCO nella sua qualità di
SINDACO.
Constata la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 08-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



IL   CONSIGLIO   COMUNALE

    VISTO la necessità di prevenzione, accertamento e repressione degli illeciti derivanti dall’uso
abusivo delle aree impiegate come discarica di materiale e di sostanze pericolose, per garantire il
rispetto della normativa concernente lo smaltimento dei rifiuti, contrastando, scoraggiano e
sanzionando l’increscioso abbandono e smaltimento illecito di rifiuti nel territorio comunale;

     VISTO lo schema di Regolamento per la disciplina della materia e ritenuto lo stesso
meritevole di approvazione;

    VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, ai sensi dell’articolo 42
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

     VISTO l’articolo 7 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in materia di
“Regolamenti”;

     VISTO lo Statuto Comunale;

      VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti locali”, e successive modificazioni;

     VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi dell'articolo 49
del d.lgs. 267/2000, dal Responsabile del Servizio amministrativo;

       PRESO atto:
- della relazione del Sindaco, introduttiva dell’atto, e della proposta del Consigliere Antonio
Scipioni, per la nomina di una Commissione per il trattamento dei dati raccolti, e di estendere
l’applicazione del Regolamento in esame al restante patrimonio comunale;
- della replica del Sindaco, il quale dichiara che, a termini dell’articolo 6 del Regolamento, il
Responsabile del trattamento dei dati personali rilevati è nominato dal Sindaco con apposito
decreto;

    CON  7 voti favorevoli e 2 astenuti (Consiglieri Scipioni e Capriotti), su 9 presenti e 7 votanti,
legalmente espressi;

DELIBERA

1.DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, il:
“REGOLAMENTO COMUNALE DI VIDEOSORVEGLIANZA CON IL SISTEMA DELLE
FOTOTRAPPOLE”

     CHE si compone di n. 07 (sette) articoli e che, allegato alla presente deliberazione, ne forma
parte integrante.

2. DI DARE ATTO che il presente Regolamento disciplina la materia nel rispetto dei principi
fissati dalla legge e dallo Statuto, così come prevede l’articolo 7 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267.

3. DI DEMANDARE al Servizio proponente di porre in essere gli atti e i provvedimenti necessari
per dare esecuzione al Regolamento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 08-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 08-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE

4. DI APPROVARE, con la stessa votazione riportate alla premessa, l’immediata esecutività della
presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l’urgenza di provvedere in merito.

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE
Provincia di Ascoli Piceno
Ufficio della Polizia Locale

REGOLAMENTO COMUNALE
DI VIDEOSORVEGLIANZA CON IL SISTEMA DELLE FOTOTRAPPOLE

Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 dell’8 ottobre 2020

ART. 1 - OGGETTO E NORME DI RIFERIMENTO

Il presente regolamento definisce la funzionalità del sistema di videosorveglianza ambientale tramite
fototrappole e disciplina il trattamento e la protezione dei dati personali raccolti mediante i suddetti
impianti. Per tutto quanto non è dettagliatamente disciplinato nel presente regolamento, si rinvia al
Regolamento Europeo per la Protezione dei Dati Personali n. 679/2016, al testo unico in materia di
protezione dei dati personali emanato con il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.° 196 così come
modificato dal Decreto Legislativo 101/2018 del 10 agosto 2018 recante “disposizioni per
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016”, e al Provvedimento in materia di
videosorveglianza 08/04/2010 emesso dal Garante per la protezione dei dati personali.

ART. 2 - OBIETTIVI DELL’INTERVENTO



a) Il Comune di Roccafluvione, al fine di contrastare, scoraggiare e prevenire l’increscioso
abbandono e smaltimento illecito di rifiuti nel territorio Comunale, nonostante i numerosi controlli
ambientali effettuati dalla Polizia Locale, si avvale di un sistema di videosorveglianza realizzato
mediante l’utilizzazione di fototrappole collocate in prossimità dei siti maggiormente a rischio (lungo
le strade e loro pertinenze, nonché nelle aree verdi).
 b) Il sistema di videosorveglianza ha come fine la prevenzione, l’accertamento e la repressione
degli illeciti derivanti dall’utilizzo abusivo delle aree impiegate come discarica di materiale e di
sostanze pericolose nonché il rispetto della normativa concernente lo smaltimento dei rifiuti.
c) l’impianto non prevede la visione diretta delle immagini rilevate dalle fototrappole. Le immagini
sono registrate per un eventuale successivo utilizzo per le sole finalità anzidette.
 d) Le immagini non possono essere utilizzate per l’irrogazione di sanzioni amministrative diverse da
quelle attinenti alle finalità di cui ai precedenti punti a) e b) del presente articolo.
 e) Le fototrappole sono progettate per l’uso all’aperto e si innescano a seguito di qualsiasi
movimento di essere umani o animali in una certa regione di interesse monitorata da un sensore ad
alta sensibilità di movimento a infrarossi passivo, per poi scattare foto e video clip. Una volta che il
movimento dell’uomo o dei veicoli viene rilevato, la fotocamera digitale sarà attivata e quindi
automaticamente scatterà foto o video in base alle impostazioni precedentemente programmate.

ART. 3 – DEFINIZIONI

Ai fini del presente regolamento e del codice si intende:
 a) per “banca dati”, il complesso di dati personali, formatosi presso la sede della Polizia Locale,
raccolti esclusivamente mediante riprese videoregistrate, che in relazione ai luoghi di installazione
delle fototrappole, riguardano prevalentemente i soggetti che transitano nell’area interessata ed i
mezzi di trasporto;
b) per “trattamento”, tutte le operazioni o complesso di operazioni, svolte con l’ausilio dei mezzi
elettronici, informatici o comunque automatizzati, concernenti la raccolta, la registrazione,
l’organizzazione, la conservazione, l’elaborazione, la modificazione, la selezione, l’estrazione, il
raffronto, l’utilizzo, l’interconnessione, il blocco, la comunicazione, l’eventuale diffusione, la
cancellazione e la distribuzione di dati. La conservazione dei dati all’interno delle fototrappole sarà
mantenuta per un tempo rientrante nei limiti previsti dall’art. 3.4 del “Provvedimento in materia di
videosorveglianza -08/04/2010” del Garante per la protezione dei dati personali, comunque non
superiore alle 72 ore, in modo da garantire la conservazione degli stessi anche in relazione a
festività e chiusure degli uffici.

ART. 4 – MISURE DI SICUREZZA

In base a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, i dati
personali oggetto di trattamento saranno custoditi e controllati, al fine di ridurre al minimo, mediante
l’adozione di idonee e preventive misure di sicurezza, i rischi di distruzione o perdita, anche
accidentale, dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non
conforme alle finalità di raccolta. In particolare, il trattamento dei dati personali sarà consentito solo
ed esclusivamente agli incaricati dotati di credenziali di autenticazione che permettano l’accesso ai
contenuti informatici ed ai menù della fototrappola e che consistono in una password alfanumerica
di accesso, la quale verrà modificata con frequenza trimestrale. Saranno impartite istruzioni
organizzative e tecniche per la custodia e l’uso dei supporti rimovibili su cui sono memorizzati i dati
al fine di evitare accessi non autorizzati e trattamenti non consentiti. Inoltre, ad ulteriore protezione
dei dati sensibili, saranno adottate le seguenti misure di sicurezza:
 • le fototrappole saranno collocate all’interno di una custodia protettiva in acciaio per garantirne
maggiormente l’integrità e dissuaderne il furto;
• i dati sensibili registrati nelle schede SD delle fototrappole saranno protetti mediante una

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 08-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



password, in modo da evitare la consultazione non autorizzata da parte di estranei in caso di furto;

ART. 5 – AREE DI INTERVENTO

Il sistema di videosorveglianza ha per oggetto delle zone del territorio comunale individuate prima di
ogni intervento di controllo dal Sindaco in carica, Responsabile dell’Ufficio Vigilanza con la
collaborazione della Polizia Locale, identificate e scelte quali punti sensibili, sulle quali sarà
posizionata, secondo la necessità, la c.d. “fototrappola”, in base alle singole esigenze allo scopo di
monitorare aree particolarmente delicate che risultano frequentemente oggetto di scarichi abusivi e
individuare le persone e anche le targhe dei veicoli dai quali vengono abbandonati i rifiuti.

ART. 6 – RESPONSABILI E INCARICATI

Il responsabile del trattamento dei dati personali rilevati è nominato dal Sindaco con apposito
decreto.

ART. 7 – INFORMATIVA

L’attivazione del sistema di videosorveglianza con “fototrappole” verrà effettuato nel rispetto della
vigente normativa in materia di trattamento dei dati personali e sensibili con riferimento al D.Lgs. n.°
196/2003 e al Regolamento U.E. n.° 2016/679 e dalle disposizioni emanate dal Garante della
Privacy in particolare, nel raggio d’azione della singola fototrappola saranno posizionati, in modo
chiaramente visibili, appostiti cartelli informativi su cui è riportata la seguente dicitura: “Area 
videosorvegliata – La registrazione è effettuata dal Comune di Roccafluvione per fini di rilevamento 
abbandono rifiuti“

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 08-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il  Segretario                             Il  Presidente
DOTT. ERCOLI PASQUALE                    LEONI FRANCESCO

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Li 24-10-2020

Il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

======================================================================

INVIO AL CO.RE.CO.
[] La presente deliberazione è stata inviata al Comitato Regionale di
Controllo Prot.n.Approvata.

======================================================================
ESITO DEL CONTROLLO

GIUNTA REGIONALE MARCHE

Servizio Comitato Regionale di Controllo di Ancona
Prot.n. seduta del *******
Provvedimento:
Note: *******

*******

Esecutiva li 08-10-020

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 08-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE


